
 

 

金沢市立明成小学校 

令和６年 1１月２９日 

 １１月は 1 日のマラソン記録会から始まり、２日の創立３０周年記念式典、７日の「さだまさしさんを迎える会」、そし

て１９日の明成小学校第２９回公開研究発表会と、様々な行事が行われました。 

どの行事をとっても子どもたちのがんばりや、明成小学校の一員としての誇りを持ちながら行動している姿が見ら

れ、ひとつひとつが心に刻まれました。特に、「創立３０周年」という大きな節目に、この明成小学校で、他では経験す

ることのできないことをやり遂げた自信がこれからの学校生活、ひいてはこれからの新しい１０年へと、つながっていく

ように感じられました。 

 今年もあと１ヶ月となりました。育友会をはじめとする保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、いろいろな場面

において、多大なるご協力とご支援をいただきました。誠にありがとうございます。 

  

11/2 創立３０周年記念式典・11/7 さだまさしさん来校 

11/19 第２９回公開研究発表会 

  

 

 １１月１９日(火)には、本校第２９回公開研究発表が行われました。当日は、歴代の校長先生、金沢大学の教授、市

内の校長先生方をはじめ多くの先生方、大学生等、１３０名あまりのご参加をいただきました。 

 どのクラスにおいても子どもたちが、自分の思いを明確に持ちながら、主体的に実験を進めたり、友だちと交流した

りしながら、学びを深めている姿が見られました。明成小学校の教育目標である「感動と創造」の具体の姿をすべての

学年の授業を通してお伝えすることができたと自負しています。これからもひとりひとりの子どもたちの思いや願いを

大切にした授業創りを推進していきたいと思っています。 

 また、公開研究発表会の準備また当日のお手伝い等にご協力してくださった育友会をはじめとする保護者の皆様に

感謝申し上げます。お忙しい中、本当にありがとうございました。 

記念式典では、厳粛な雰囲気の中、各学年児童代表による「魅力

いっぱい 明成小学校」で、歴史と地域の魅力をスライドに見せなが

ら堂々と伝えることがました。式の最後に歌った校歌では、「新しい

夢・たくましい智恵・永遠の糧」となろうとする児童の思いが強く伝わっ

てくるのを感じました。 

 今年度の鼓笛隊は、式典の特別演奏、さださんのお出迎え演奏と、

大活躍でした。明成小の「魅力」を存分に魅せ、未来への明るい希望

を思い描くようなすばらしい演奏でした。これで６年生は解団となりま

すが、新生「鼓笛隊」への引き継ぎを行ってくれています。 
 

 

さださんから

色紙をいただ
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1 日

2 月 全校朝礼

3 火

4 水 ５年評価問題　SC来校

5 木 給食後下校　職員定時退校日

6 金
４年トップスポーツチームにおける教室
（北國ハニービー）

7 土 科学教室

8 日

9 月 代表委員会

10 火

11 水 児童集会　SC来校　３年ししまい学習GT獅子舞保存会

12 木 ５限委員会⑩　　SC来校  1・２・３年給食後下校

13 金
５限町別子ども会・集団下校(大雪）
　　　　　　　　＊6日から変更になりました

14 土

15 日

16 月 交通安全指導　給食後掃除・下校

17 火 全校５限まで

18 水 全校５限まで

19 木 SC来校　クラブ⑦　職員定時退校日

20 金 全校５限まで

21 土

22 日

23 月
4限まで
午後：通知表渡し・個人懇談（14：00～16：30）

24 火
4限まで
午後：通知表渡し・個人懇談（14：00～16：30）

25 水 ２学期終業式　４限まで　給食後下校

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

○１月の主な予定（変更の場合があります。ご了承ください。）
　・　７日（火）３学期始業式給食後下校
　・　８日（木）書き初め展示(～１０日）
　・２０日（月）全校５限まで
  ・２３日（木）６限クラブ(３年見学）
　・２４日（金）３限:明成小SDGs交流会(授業参観）
　　　　　　　　４限:スクールフォーラム、（育)総会・学年懇談会(役員決め）
　・　９日（水）１６日（水）２３日（木）　SC来校日
 

○１２月の行事予定　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　金沢市立明成小学校

日 曜 行 事


